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Sammendrag 

Prosjektet òLandbruket som leverandßr av grßnn energiò(heretter forkortet som òGrßnn Energiò) er et 

resultat av at kontaktutvalgene for skogbruk i Grue og Åsnes ønsker å sette fokus på økt lokal bruk og 

produksjon av bioenergi. Prosjekt òGrßnn Energiò har som hovedm¬l ¬ synliggjßre det lokale 

potensialet og muligheten: 

¶ For ßkt avsetning av ògrßnn energiò og kompetanseheving innen temaet ògrßnn energiò.  

¶ Forbedret logistikk og tilrettelegging av råstoffbase fra skogeiere til lokale varmesentraler og 

andre produksjonsanlegg for bioenergi.  
 

Prosjektet startet opp i 2005 med Jan Erik Hager som innleid prosjektleder. Fra og med juni 2006 er 

prosjektledelsen ivaretatt av Andor Tellefsen ved Åsnes Næringshage AS. Tretorget AS ved Ola 

Rostad har hatt rollen som prosjektansvarlig, har ført regnskap for prosjektet og har deltatt i 

prosjektarbeidet.  

 

Tildelingene fra Åsnes og Grue kommuner representerer for perioden 2005-2008 kr 1.050.000. Det 

foreligger to prosjektregnskap. Et for 2005-31.12.2007 og et for år 2008. Disse viser et samlet forbruk 

på kr 4.771 mer enn hva som er tildelt. Aktiviteten i 2009 er finansiert via Interregprosjektet FEM 

eller via annen innsats fra Åsnes Næringshage AS og Tretorget AS. 

 

Prosjektets aktiviteter har gjennom hele prosjektperioden vært tett koordinert med andre prosjekt 

innenfor området. Vi peker her særlig på: 

¶ òGrßnn Varme fra Hedmarksskogenò (ut 2008) 

¶ Arena Bioenergi Innlandet (fom februar 2008) 

¶ Interregprosjektet FEM (Fornybar energi, Energieffektivisering og Miljø) (fom juni 2008) 

¶ Grønn utvikling i Sør-Østerdal 

Sammen med disse prosjektene er det avholdt flere informasjonsmøter om de muligheter som ligger 

innenfor økt avsetning av grønn energi. Tidlig i arbeidet kom det fram at det ville være betydelige 

gevinster ved å innlede et samarbeid med svenske aktører og utnytte deres kompetanse og teknologi. 

Det vil være riktig å hevde at Grønn Energi la grunnlaget for at aktører fra Glåmdalsregionen (Odal 

Næringshage AS,  Magnor Næringhage AS, Kongsvinger Kunnskapspark AS, Åsnes Næringshage AS 

og Tretorget AS) fra om med juni 2008 kom med som deltakere i Interregprosjektet FEM. 

 

Dokumentasjonen fra prosjektet er tilgjengelig på www.gronnenergi.no. Her finner en blant annet 

rapporten om òGROT i Solßr-Odalsregionen ï Tilgjengelighet og kosnaderò fra november 2006 og en 

kort presentasjon av alle bioenergianlegg i regionen. For resultater i forhold til utredning rundt 

distribusjon av skogsvirke til privat og offentlig varmesentral i kommunene og effektivisering av 

denne og arbeide for lßsninger som bidrar til en generell ßkt produksjon og avsetning av ògrßnn 

energiò som kan bidra til ßkt etterspßrsel etter r¬stoff fra skogbruket, vises det til hovedrapporten. 

Prosjektet har arbeidet tett mot etableringen av fjernvarmeanlegget på Flisa og har ellers vært involvert 

i utredningen av 5 mindre områdeanlegg og 20 gårdsvarmeanlegg. Prosjektets arbeid det første året 

med å utvikle anlegg for bearbeiding og tørking av skogsflis viste seg dessverre å være et blindspor på 

det tidspunktet. 

 

Prosjektet har ellers lagt betydelig med ressurser i forsøket på å få etablert et nasjonalt 

kunnskapssenter for grønn energi, opprettelsen av en energioperatørutdanning og et prosjekt for 

Glåmdalsregionen som skulle overta vårt prosjektets oppgaver. Innenfor disse områdene har en 

foreløpig ikke lykkes. 

 

Deltagere i prosjektet har vært: 

¶ Grue og Åsnes kommuner 

¶ Kontaktutvalgene for skogbruk i Grue og Åsnes 

Fra 2006 er det arbeidet for å få Våler kommune med som partner i prosjektet. Våler kommune har 

valgt å ikke bidra med midler i prosjektet. 

http://www.gronnenergi.no/
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1. Bakgrunn 

 

Prosjektet ble startet opp fordi kontaktutvalgene for skogbruk i Grue og Åsnes ønsket å sette fokus på 

grønn energi fra skogbruket. Det finnes store lokale bioressurser i våre områder og det er i dag en lav 

utnyttelsesgrad av disse. Økt forbruk av råstoff fra skogbruket til bl.a. bioenergi vil være viktig for å 

trygge avsetningsmulighet, og en ønsker gjennom dette prosjektet å bidra til å legge forholdene til rette 

for et fortsatt høyt avvirkningsnivå. Området og generelt aktørene i landbruket, trenger bidrag til å 

finne næringsmessige muligheter som kan bidra til økonomisk vekst.  

 

Gjennom prosjektet òGrßnn Energiò ønsket en å bidra til økt bruk- og produksjon av bioenergi. Det 

finnes i stor grad tilgjengelig teknologi, men det er spesielt et stort behov for å øke kompetansen rundt 

produksjon av ògrßnn energiò. For ¬ kunne gjßre ògrßnn energiò konkurransedyktig innenfor norske 

rammevilkår, er det stort behov for å effektivisere leveransene av skogsråstoff og av produksjon av 

energi ut over det nivå som allerede er etablert i Norge. 

  

Prosjektbeskrivelsen ble utarbeidet i samarbeid med en referansegruppe bestående av: 

¶ Ole Jørgen Gjems (skogbrukssjef i Åsnes kommune) 

¶ Steinar Ausland (skogbrukssjef i Grue kommune) 

¶ Ola Rostad, TreTorget AS 

¶ Eiliv Sandberg , Prosjekt òGrßnn Varme fra Hedmarkskogenò 

¶ Roland Persson, Torsby Utveckling AB 
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2. Prosjektbeskrivelsen  

 

Form¬let med òGrßnn Energiò er gjennom erfaringsutveksling, kompetanseheving og tilrettelegging ¬ 

øke omsettingen av biovarme gjennom å ta i bruk ny teknologi og kunnskap på tilbydersiden i Norge. 

Det er et mål for Grue og Åsnes kommuner å bli ledende på bioenergi i Hedmark. Nettverk skal 

bygges og etableres. Det overordnede målet er økt foredlingsgrad og flere arbeidsplasser i næringa. 

 

Delmål I:  GÅRDSVARME - Økt bruk av gårdsvarme 

 

¶ Gjennom økt kunnskap og synliggjøring av miljømessig og økonomisk gevinst stimulere til 

etablering av minst 6 gårdsvarme anlegg i Grue og Åsnes (i løpet av en 3 års periode). 
 

Delmål II:  RÅSTOFF - Bruk av lokal ògrßnn energiò i fjernvarmeanlegg   

  

¶ Gjennomføre studier for å finne en optimal størrelse for leveranse av GROT (grener og topper), 

samt annet mindreverdig virke og sortimenter, til eksisterende og planlagte varmesentraler. Dette 

må være praktisk forankret slik at nødvendig utstyr/mannskap er tilgjengelig for håndtering av 

GROT. Delmålet har som intensjon å få et kvalifiserte tall på hvor mye det vil koste å få levert 

råstoff til varmesentral. Målet er å utvikle felles nivå på teknologi, infrastruktur og logistikk for 

leveranse av energi fra skogbruket til lokale fjernvarmeanlegg. Erfaringene overføres til anlegg 

som er under planlegging eller som andre prosjekter har ambisjon om å initiere, for eksempel Flisa 

varmesentral i Åsnes kommune. 
 

Delmål III:  OMSETNING - Tilrettelegging for lokal utvikling, omsetning og bruk av 

bioenergi  

 

¶ Etablere bioenergi som agenda for lokale næringsorganisasjoner og aktører i landbruket gjennom 

veiledning og synliggjøring av markedsmuligheter. 

¶ Stimulere lokale gründere til etablering av lokal produksjon av bioenergi av råstoff fra landbruket.  

¶ Øke fremstilling og bruk av bioenergi lokalt i Grue og Åsnes kommuner.  Se på mulighet for 

pelletsproduksjon i Grue og Åsnes kommuner. Kjøre tester. 

        

Delmål IV:  KUNNSKAP - Etablering av regionalt kunnskapssenter/ organisasjon for 

informasjon om bioenergi 

 

Prosjektet skal etablere et kunnskapsforum for bioenergi i Grue og Åsnes kommune som skal arbeide 

aktivt med å etablere et nettverk av kontakter mot andre bioenergimiljø i Hedmark og Oppland og 

tilsvarende miljø i Sverige for å kunne bli en formidler av kontakt for lokale aktører og skape lokalt 

engasjement.  

 

¶ Bidra til å få etablert virtuelle løsninger (hjemmesider og lenking av slike) som kan underlette 

samarbeidet mellom lokale aktører og de som kan bidra til å hjelpe disse. Dette kan like gjerne 

være ny bruk av etablerte løsninger som å etablere egne nye løsninger. 

¶ Etablering av lokal bioenergiforening eks. SoBio (Solør Bioenergi forening) el. Utvikle samarbeid 

med andre bioenergiforeninger i Norge og Sverige.  

¶ Avholde informasjonsdager/-kvelder og studieturer med deltakere fra Grue og Åsnes kommuner. 

¶ Kunnskapsheving gjennom temadager på bioenergi i skolen og hos potensielle forbrukere av 

biovarme. Bidra til knoppskyting av små/store bioenergi foretak. 
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Tabellen under viser deltakerne i prosjektet ved oppstart og deres bidrag.. 

Virksomhet Bidr ag 

Grue kommune/ 

Kontaktutvalget for skogbruk i Grue kommune 

Prosjekteier. Deltagelse i styringsgruppe. 

Oppfølging av prosjektet 

Åsnes kommune/ 

Kontaktutvalget for skogbruk i Åsnes kommune 

Prosjekteier. Deltagelse i styringsgruppe. 

Oppfølging av prosjektet 

Fylkesmannen i Hedmark, landbruksavdelingen. 

Prosjekt Grønn Varme fra Hedmarkskogen 

Kunnskap, veiledning mv. 

Referansegruppe 

Torsby Utveckling AB Kunnskap, veiledning mv. 

Referansegruppe 

TreTorget AS Prosjektregnskap. Deltagelse i styringsgruppe 

Kirkenær Varmesentral Energi AS Referanseanlegg 
 

Organiseringen av prosjektet ved oppstart framgår av figuren under: 

Styringsgruppe

- SkogbrukssjefOle JørgenGjems

- SkogbrukssjefSteinarAusland

- John Amundgaard, KU-Åsnes

- DagBredesenOpset, KU-Grue

- Ola Rostad, TreTorgetAS

Styringsgruppe

- SkogbrukssjefOle JørgenGjems

- SkogbrukssjefSteinarAusland

- John Amundgaard, KU-Åsnes

- DagBredesenOpset, KU-Grue

- Ola Rostad, TreTorgetAS
Prosjektleder

Jan Erik Hager

Prosjektleder

Jan Erik Hager

Referansegruppe

- Eiliv Sandberg

- Roland Persson

Referansegruppe

- Eiliv Sandberg

- Roland Persson

Oppdragsgiver

Kontaktutvalget for skogbruk

Oppdragsgiver

Kontaktutvalget for skogbruk

Delprosjekt 4:

Kunnskap

Delprosjekt 4:

Kunnskap
Delprosjekt 1:

Gårdsvarme

Delprosjekt 1:

Gårdsvarme
Delprosjekt 3:

Omsetning

Delprosjekt 3:

Omsetning
Delprosjekt 2:

Råstoff

Delprosjekt 2:

Råstoff

 

Figur 1. Prosjektorganisasjon 
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3. Aktiviteter 

 

3.1 Aktiviteter i 2005 
 

I sin rapport for dette året beskriver prosjektleder Hager disse slik:  

 

Prosjektet har utviklet seg litt annerledes enn opprinnelig tenkt, men etter prosjektleders vurdering i 

positiv og klargjørende retning. Det er underveis synliggjort hvor det er muligheter, hva som kan være 

begrensninger og hvordan målene kan nåes.  

 

Prosjektet startet med et presentasjonsmøte den 29. april 05 for kontaktutvalget for skogbruk i Grue og 

Åsnes. Pressen var også delvis til stede med påfølgende artikler i Østlendingen og Glåmdalen 

 

Prosjektleder har startet oppgaven med å registrere aktuelle kontaktpersoner, firmaer og 

organisasjoner. Disse er navngitt med telefonnummer og mail-adresse i en internt oversikt.  

Det har vært gjennomført diverse informasjonsmøter med sentrale firmaer/personer. Bl.a. kan nevnes: 

Forestia AS.  

Moelven Våler AS 

Våler Kommune  

Solør Pellets AS  

Conbio AS  

Bredesen-Opset AS 

Glåmdal Regionråd 

 

Det er registrert 5 stk mulige gårdsanlegg til nå: 

2 stk i Åsnes og 3 stk i Grue 

Hos to av de aktuelle kan det være snakk om også å forsyne naboer med varme. Det er gitt tilskudd fra 

Innovasjon Norge til et forprosjekt for et av anleggene.  

 

Et mulig anlegg ligger såpass nære svenskegrensen at det kan være ønskelig/mulig med en samordning 

av kompetanseoverføring med tilsvarende svenske interesser på fyringsanlegg og kanskje siden også 

med tanke på mulig eksport av tørket flis.  

 

Parallelt til dette er det jobbet med to alternativer for muligheter til flising av virke og tørking for bruk 

i biobrenselanlegg. Tørking er viktig for å bedre sikkerheten for matesystemene til flisfyringsanlegg 

samt også tilpasning til kravspesifikasjon for enkelte biobrenselkjeler. Kostnader til tørking kan delvis 

tilbakebetales ved høyere energimengde i tørr flis i forhold til rå flis. Det ene alternativet er en 

danskutviklet tørke som baseres på gjennomstrømningsprinsippet. Det vil si at det er en beltetransport 

inne i et lengre tørkekammer hvor det kontinuerlig foregår en luftgjennomstrømning med tilført 

varme. Den andre metoden er ved hjelp av tradisjonelle tretørker. Flisa er da tenkt plassert i 

containere, utformet omtrent som avfallscontainere, men med luftenetting på siden. Dette er på 

idèstadiet og vil bli jobbet videre med.  

Konklusjonen etter denne fasen i arbeidet er at et flisprosjekt for tørr flis bør prioriteres høyt, da mye 

av videre suksess delvis er avhengig av å gi tilgang til denne type råstoff både til gårdsanlegg og større 

varmesentraler. Det er derfor søkt Innovasjon Norge om midler til et forprosjekt hvor det skal være 

mulig å avdekke den praktiske og økonomiske konsekvensen av et prosjekt som skal ha kapasitet til å 

produsere flis tilsvarende minst 10 Gwh/år (10 mill. kwh). Dette er en viktig minimumsgrense fordi 

det gir mulighet til økonomisk støtte fra ENOVA på inntil 40%. 

 

Informasjon om prosjektet er gitt via media (lokalavisene), ved etablering av prosjektet i seg selv og 

møter og kommunikasjon med interesserte personer samt relevante aktører i markedet. Prosjektet har 

ellers egne hjemmesider (http://www.tretorget.no/gronnenergi/gronnenergi.html) og det har ellers blitt 

http://www.tretorget.no/gronnenergi/gronnenergi.html
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informert om prosjektet på hjemmesidene til prosjekt Grønn Varme fra Hedmarkskogen 

(http://www.gronnvarme.no/).    

 

En ò¡pen dagò p¬ KirkenÞr 6.desember med ca. 30 deltagere og presse til stede markerte en fin 

avslutning for året: Ordfører Niels F. Rolsdorph i Grue Kommune åpnet med engasjerte innspill 

hvoretter de faglige innslagene fulgte. Der var foredrag denne dagen fra Enova v/ Eiliv Sanberg, 

Grønn varme i Hedmarkskogen v/ Eiliv Sandberg, Skogforsk v/ Simen Gjølsjø, Innovasjon Norge v/ 

Per Ove Væråmoen og ved prosjektleder. Avslutningsvis ble det visning av biobrenselanlegg (250 

kW)  hos Bredesen Opset AS og en befaring hos Kirkenær Varmeenergi AS som både leverer 

fjernvarme og produserer briketter.  Se mer informasjon blant annet på hjemmesidene til prosjekt 

Grønn Varme fra Hedmarkskogen 

(http://www.gronnvarme.no/artikler/Biodag_Gl%e5mdalen05.html).   

 

Fokus på gårdsvarme har vært en naturlig og prioritert del av prosjektet. Grunnlaget og forutsetning 

for bioenergi er tilgang og kunnskap om denne ressursen fra skogen. Således vil det være naturlig at 

skogeierne/g¬rdsbrukene selv ogs¬ tenker òGrßnn Energiò. 

 

For å skaffe best mulig grunnlag for å gi gode råd og beslutninger, har prosjektleder deltatt på  

fagturer både til Sverige og Finland i prosjektperioden samt også vært deltager på Nordisk 

Bioenergikonferanse i Trondheim. Kostnadene for disse turene er delfinansiert av prosjektet.  

 

Oversikt over leverandører, driftserfaringer, økonomi med mer vil derfor være tilgjengelig for 

fremtiden i en egen intern rapport/oversikt. Det er lagt et godt grunnlag for å gå videre og det er mange 

som er meget interessert i å komme i gang med en analyse eller forprosjekt med tanke på bygging av 

egne anlegg. 

 

3.2 Aktiviteter i 2006 
   

Ambisjonen om en etablering av regionalt kunnskapssenter vekket til live gjennom henvendelse fra 

KV v/ Erik Lynne hvor man ønsker å bidra til et industrielt nasjonalt kunnskapssenter for biovarme.  

Arbeidet med å få etablert et nasjonalt kunnskapssenter for industriell  bioenergiproduksjon ble derfor  

sentralt dette året. Et slikt kunnskapssenter kunne ha som formål å:  

Kompetanseformidling og videreutvikling av produksjonsprosesser og marked som kan 

styrke nasjonen ved industriell produksjon av bioenergi  (varme/el, foredlet biobrensel 

og biodrivstoff)  

Aktuelle arbeidsområder ville kunne være: 

Å Kompetanseformidling basert på nasjonale erfaringer 

Å Industriell produksjon av bioenergi (varme, foredelte biobrensel og el/damp) 

Å Teroteknologi (vedlikehold)  

Å òFyrbøter klubbò 

Å Logistikk 

Å Prosjektering/økonomi  

Å VVS 

Å Salg/markedsføring 

Et slikt senter ville kunne fungere som en òbiohageò og bidra til ¬ vÞre: 

Å Verdiskapende samlingspunkt for bioaktører i landet 

Å Etter- og videreutdanningssenter for produsenter og kunder 

Å Kompetansemegling i forhold til nasjonal og internasjonal spisskompetanse for å tiltrekke seg 

utviklingsprosjekter  

Å Inkubator som støtter spinn-offs/intraprenørskap og entreprenørskap 

Å Profilering av nasjonens kompetanse og aktører 

Å Tiltrekke investorer nasjonalt og internasjonalt 

Forslaget ble fulgt opp av Erik Lynne når Olje- og energiministeren besøkte Kirkenær 28. juni. Uten at 

dette brakte saken nevneverdig framover. Prosjektleder kontaktet Solør videregående skole som var 

positive til å delta i en mulig etablering et kunnskapssenter med biovarme som eget fag ved skolen. 

http://www.gronnvarme.no/
http://www.gronnvarme.no/pdf-filer/ENOVA-ES.pdf
http://www.gronnvarme.no/artikler/Biodag_Gl%e5mdalen05.html
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Det ble foreslått å etablere en egen styringsgruppe for idèdugnad på hva et regionalt kunnskapssenter 

skal bør innholde og hvilke samarbeidspartnere som er aktuelle nasjonalt og internasjonalt. Forslaget 

var at styringsgruppen skulle bestå av: 

Erik Lynne, Kirkenær varme 

Tor Anders Kristiansen, Forestia 

Helge Strætkværn, Solør videregående skole 

Birger Weldingh, Weldingh VVS as 

Til et møte i november der blant annet ordfører og rådmann i Grue kommune deltok, utarbeidet 

prosjektansvarlig et notat om òKompetanseområder for bioenergiò.  Mßtet bekreftet at navnet burde 

være òKompetansesenter for industriell bioenergiò, men av ulike årsaker ble ikke prosjektet fullført 

innen fristen som i dette møtet ble satt til 1.1.2007.  

 

Dette året ble det søkt å hente erfaringer fra andre aktører som arbeider med samme målsetning i fylke 

hvor man er i tett dialog med IN og prosjekt Grønn varme. Prosjektleder deltok på Kurs i 

forretningsutvikling og prosjektering av bioenergianlegg, UMB, Ås i regi av Nobio og prosjektleder 

deltok på konferansen Bioenergi innlandet. Projektansvarlig og prosjektleder deltok 14. og 15. 

november på Bioenergidagene på Hamar. Øvrige medlemmer av styringsgruppa deltok 15. november 

da det samtidig ble avholdt møte i styringsgruppa.  

 

Fra 2006 har prosjektleder aktivt bidratt til å påskynde prosessen for etablering av fjernvarmeanlegg 

på Flisa gjennom utviklingsarbeide i regi av Åsnes Næringshage AS. Det var en utfordring at 

utredningen innledningsvis var unntatt offentlighet. 

 

Prosjektet mottok en henvendelse fra ENkonsult med forespørsel om midler til forprosjekt hvor man 

ønsker å vurdere virketilgang(GROT), priser og logistikk  for etablering av et etanolanlegg i Norge. 

Styringsgruppas viste til at det er flere aktører som arbeider med samme tema og søknad om midler til 

forprossjekt ble avslått. 

 

For eventuell etablering av egen nettside sikret prosjektleder domenavnene: 

  Gronnenergi,no 

  Gronnenergi.com 

  Greenenergy.no 

  Greenenergy.com  

På slutten av året ble siden www.gronnenergi.no besluttet etablert. 

 

For status for etablering av lokale gårdsvarmeanlegg vises det til liste over interessenter som 

prosjektleder løpende ajourførte. På møte i styringsgruppa i november rapporterte prosjektleder 

kontakt med 10 interessenter, primært produsenter av kylling. Et av anleggene ble brukt som mal for 

rådgivning for andre. Under utredning var også etablering av fjernvarmeanlegg på små tettsteder som 

Sønsterud, Hof og Svullrya. I tillegg ønsket styringsgruppa å vurdere Grinder som mulig sted for 

ytterligere etablering av bioanlegg. Her ble det satt på to studenter til å gjøre denne oppgaven, uten at 

rapporten ble tilgjengelig for prosjektet.  

 

I november kunne prosjektet presentere rapporten GROT i Glåmdalsregionen ï Tilgjengelighet og 

kostnader. Rapporten inneholder en vurdering av biologisk potensiale for uttak av hogstavfall fra 

sluttavvirkning og heltreuttak fra tynningshogster - GROT (greiner og topp) i Glåmdals- regionen 

(Våler, Åsnes,Grue, Kongsvinger, Eidskog , Sør-Odal og Nord-Odal).  Grunnlaget for disse estimatene 

er tall fra NIJOS og FMLA i Hedmark.  Verdier for GROT uttak pr dekar/ m3, flis og energimengde er 

hentet fra ulike svenske kilder.  Grunnlag for kostnadsvurdering er erfaringstall fra Sydved.  Disse er 

omarbeidet til norske forhold. Rapporten er utarbeidet av Svein Sjølli. 

 

I desember samme året ble det tatt initiativ til å utarbeide en tilsvarende oversikt for Innlandet: 

Ressursoversikt over tilgjenglige skogressurser (inkl GROT) ï mandat og forusetninger. Dette blant 

annet utløst av et ordførerinitiativ i Glåmdalsregionen om et seminar siste uke i februar 2007. Dette 

http://www.gronnenergi.no/
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var et initiativ utløst av blant annet bekymring hos Forestia AS om at bioenergisatsingen ville være 

konkurransevridende i forhold til plateindustrien. 

 

3.3 Aktiviteter i 2007 

 

Prosjektleder avholdt møte med Kunnskapsbyen Lillestrøm og IFE for etablering av nettverk knyttet 

opp mot Fou miljø i forhold til regionalt kunnskapssenter. Det ble avholdt omvisning av utvalgte 

bioanlegg i Solør med representanter fra Ife og Kunnskapsbyen Lillestrøm i januar, og det ble etablert 

kontakt med andre aktuelle Fou-miljøer som Skogforsk og UMB.  

 

Prosjektet var ikke direkte involvert i seminaret på Haslemoen 28. februar der Skog og Landskap 

v/Kåre Hobbelstad presenterte resultatene fra sin undersøkelse rundt råstofftilgangen for bioenergi i 

Innlandet. Konferansen var et samarbeid mellom Glåmdal regionråd, Hedmark fylkeskommune og 

Fylkesmannen i Hedmark. 

 

Konferansen var som tidligere nevnt utløst av blant annet Forestia AS sin bekymring for 

råstofftilgangen. Dette er en bekymring som vårt prosjekt har hatt et seriøst forhold til hele vegen og 

det er lagt vekt på å ha tett kontakt med Forestia AS. Blant annet har prosjektet bidratt til at Glommen 

Skog BA og Forestia AS av Forskningsrådet har fått finansiert (kr 400.000) prosjektet Hogstavfall og 

heltrær - drifts- og kvalitetstekniske studier ved bruk av buntemaskin. Støtten er blitt benyttet til å 

kjøpe utredningstjenester fra Norsk institutt for skog og landskap. Der har en blant annet testet ut en 

prototyp av en buntemaskin som er utviklet av Rognan Bioenergi AS. Buntene er 4.5 m lange, 60 cm 

diameter, 1000-1300 kg og lar seg transportere med ordinær tømmerbil. Dette er en løsning som vil 

kunne være vel tilpasset det øvrige logistikkopplegget hos Forestia AS. 

 

I februar var Mats Rosenberg og prosjektleder på befaring på Sønsterud for gjennomgang av 

fyringssystemer og bygningsmasse. Potensialet er her ca, 2,5Gwh. Rapporten som forelå i 

månedsskiftet februar mars viser at dette burde vÞre òliv lagaò for ett lokalt fjernvarmeverk p¬ 

Sønsterud.. Vedrørende anlegg Nordan/Jara skole er avstanden for lang til at dette vil være lønnsomt, 

men her kan det være aktuelt å skifte ut eksisterende oljefyr(er). Har også vært i kontakt med Oddvar 

Neby for å utløse midler til etablering av bioanlegg.  

 

I forhold til lokalt biobrenselanlegg på Sønsterud ble det avholdt møte mellom aktørene (Åsnes 

kommune, Hedmark fylke og Sønsterud planteskole) i løpet av juni. Solør Bioenergi var positiv til å 

bidra til eventuell etablering av anlegg på Sønsterud. En etablering av et fjernvarmenett på Sønsterud 

vil gi mulighet for Solør videregående skole til å etablere en utdanning innen fornybarenergi med 

hovedvekt på biobrensel. Det opprettes felles styringsgruppe for etablering av bibrensel-anlegg og 

utdanning innen fornybar energi på Sønsterud bestående av: 

Eyvind Haarr, Solør vgs. 

Kjell Ivar Berget, Hfk 

Ivar Pedersen, Sønsterud Planteskole 

Steinar Ausland, Grue kommune 

Tore H. Skjøthaug, Åsnes kommune 

Prosjektleder inngår i gruppa som sekretær. 

 

13. februar var prosjektet medarrangør av gardsvarmekurs sammen med Grønn varme. Kurset ble 

avholdt på Skaslien med befaring hos Ole Einar Rismoen. Grønn Varme/IN ønsker samarbeid om 

informasjonsmøte i tilknytning til gårdbrukerer i Solør. Arrangement var planlagt avholdt i november, 

men ble utsatt på grunn av manglende tilbakemelding fra IN. Prosjektet var ellers involvert i 

planleggingen av et brukerseminar for biobrenselanleggene for industrien på nyåret i 2008. Geografisk 

omfatter dette Hedmark og Oppland. Bak arrangementet står Enova, Fylkesmannen i Hedmark og 

Oppland og Grønn energi. 

 

Fra februar 2007, da førsteutkast til energi- og klimaplan for Trysil kommune, har prosjektet vært 

engasjert i arbeidet med å få etablert og samordnet slike planer i Glåmdalskommunene. Prosjektleder 
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deltok på et møte hos Glåmdal regionråd om regional energi og klimaplan 21.november. Dette var en 

oppfølging av at regionrådet 17. oktober vedtok at det skal utarbeides en regional energi- og klimaplan 

for regionen.  

 

I styringsgruppemßtet for prosjektet òLandbruket som leverandßr av Grßnn Energiò (òGrßnn Energiò) 

14. september ble det orientert om at kommunen nå er i gang med å etablere planer for bruk av NMSK 

midler for 2008-2011. I den forbindelse signaliserte styringsgruppen for prosjekt òGrßnn Energiò  i 

brev til de tre (dvs også til Våler kommune) kommunene at det er ønskelig at prosjektet blir videreført 

i 2008 og framover. Dette er da også i samsvar med signaler i møte med ordførerne i Solørforum 16. 

august. 

 

Dette året ble det satset betydelige ressurser på hjemmesiden www.gronnenergi.no som ble besluttet 

etablert. En viktig funksjon for denne hjemmesiden er markedsføring av Solør som Norges største 

region mht. til bioenergi og skogbruk. På slutten av året ble det også laget mer 

markedsføringsmateriell i form av egne visittkort til prosjektleder og prosjektansvarlig og en rollup. 

 

Prosjektleder deltok på Bioenergidagene som ble avholdt 23.-24. oktober på Gardermoen og 

toppledermøte i OREEC . Regionen ble profilert med rollup og deltakelse fra prosjektleder. 

 

Det ble ellers tatt kontakter i forhold til aske fra bioenergianleggene som skoggjødsel i Sverige. Dette 

er et tema der SB-skog AS er sentralt lokalt. Plantefelt for energiskog i regi av Solør-Odal forsøksring 

er også fulgt opp. Plantefelt er òmodentò og bßr hßstes, men er ødelagt på grunn av rustsopp.  

 

Det vises ellers til vedlagte årsrapport for 2007. (Vedlegg 1) For økonomi se også kapittel 4 og 

vedlegg 3 (prosjektregnskap tom 31.12.2007). For årene 2005-2007 hadde prosjektet til disposisjon kr 

950.000. Samlet var forbruket kr 49.236 mindre enn dette. Mindreforbruket er overført til 2008. 

 

3.4 Aktiviteter i 2008  
 

Ambisjonen for 2008 var et prosjekt med en samlet ramme på kr 450.000. Dette var basert på at hver 

kommune (inklusive Våler) bidrog med kr 150.000 hver. En hadde i utgangspunktet ambisjon om å 

benytte disse midlene til:  

Profilering av regionen 

Kompetansesenter/utdanning 

Utvikle kompetanse og miljøer innen fornybar energi 

Økt bruk av bioenergi 

Nettverkbygging(KNIS; OREEC; IFE etc.) 

Ulike årsaker førte til at tildelingen ble vesentlig mindre og det kom kun tildeling fra Åsnes og Grue 

kommuner. For 2008 var tildelingen kr 100.000. Mindreforbruk pr 31.12.2007 ble overført til 2008 og 

en hadde derfor til disposisjon kr 149.236. Samlet forbruk var kr 335,74 større enn dette (kr 150.336). 

Det vises her til prosjektregnskap av 23.02.2009 som følger vedlagt (Vedlegg 3). 

 

Fra februar 2008 ble prosjekt ARENA Bioenergi Innlandet operativt. Innovasjon Norge har tro på at 

bioenergibransjen i Innlandet kan bli en motor for bioenergisatsingen i Norge. Derfor har de bevilget 

et betydelig beløp til prosjektet Arena Bioenergi Innlandet. Vårt prosjekt deltok på KickOff -møte på 

Skogbrukets Kursinstitutt, Honne 21. februar 2008.  

 

Det viste seg vanskelig å få kommunene i Glåmdalsregionen til å samarbeide om å utarbeide energi- 

og klimaplaner. Prosjektet har derfor konsentrert seg om å bidra i forhold til arbeidet i Grue og Åsnes 

kommuner. For Grue kommune så startet dette arbeidet i mars 2008. 

 

Det har hele 2008 vært arbeidet for å få etablert et utdanningstilbud innenfor bioenergi. Entusiasmen 

lokalt har dessverre vært begrenset og dette har derfor medført treg framdrift i de prosesser som skal til 

for å få dette tilbudet opp å stå.  

 

http://www.gronnenergi.no/
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Prosjektleder og prosjektansvarlig deltok på World Bioenergy i Jönköping i Sverige 26.-29 mai. En 

viktig oppgave her var å skaffe nye kontakter. Blant annet ble innspill fra den danske ambassade i 

Stockholm og Dansk Biomasse Forening som ble formidlet av NHO Innlandet fulgt opp.  

 

På oppfordring fra NHO Innlandet laget prosjektansvarlig et notat om bioenergimiljøene i Innlandet. 

Dette ut i fra en oppfatning om at aktørbildet var uoversiktelig. Dette kan godt tenkes, men vårt 

prosjekt har hele tiden søkt å få til et konstruktivt samarbeid med andre aktører som Grønn Varme, 

Grønn utvikling i Sør-Østerdal, ABI og Interreg FEM.  

 

2008 ble også året der en opprettet kontakt med entreprenører innenfor området. Blant annet ble en 

kontaktet av Alcym, Aker, Vidar Juline mfl. 

 

3.5 Aktiviteter i 2009  
 

Aktivitetene i prosjektet i 2009 er finansiert av Åsnes Næringshage AS og Tretorget AS via egne 

midler og andre prosjekt, herunder Interregprosjektet FEM.  

 

De oppgaver som en har konsentrert seg om er: 

¶ Det er arbeidet videre med å få etablert et utdanningstilbud (fagskolenivå) 

¶ Hjemmesiden er til en viss grad vedlikeholdt og den ble pusset opp på slutten av året i 

forbindelse med en annonse om bioenergiregionen i et bilag til aftenposten i oktober  

¶ En har vært en utålmodig støttespiller til å få til etablering av fjernvarmeanlegg på Flisa 

¶ En har profilert bioenergiregionen (blant annet gjennom annonse, møte med politikere og 

informasjonsspredning) 

¶ En har støttet en skogsmaskinentreprenør  (Vermundsjøens skogsdrift AS)  i dennes 

anstrengelser for å etablere seg innenfor bioenergi (søknad til Innovasjon Norge) 

¶ Støtte til entreprenører innenfor området (Snarvold) 

¶ Bidratt til møte mellom ABI (Arena Bioenergi Innlandet) og aktuelle interessenter for 

gårdsvarme. Dette har resultert i en søknad om midler til videre utvikling. Denne søknaden er 

innvilget av Innovasjon Norge. 

 

3.6 Planer for 2010  
 

Det foreslås at arbeidet i 2010 konsentreres om: 

¶ Ajourføring og videreutvikling av hjemmesidene www.gronnenergi.no  

¶ Støtte arbeidet med å få samordnet energi- og klimaplanene i regionen og få laget en felles 

plan for Glåmdalsregionen 

¶ Arbeide videre med å omgjøre prosjektet til en satsing for hele Glåmdalsregionen og 

koordinert med utspillet som er betegnet som Green Valley 

¶ Arrangement som bidrar til økt kunnskap om grønn energi og som bidrar til at det etableres 

flere bioenergianlegg i Åsnes og Grue kommuner 

 

Arbeidet med å få etablert en bioenergiutdanning foreslås organsisert som et eget delprosjekt og der en 

søker å få støtte fra Interreg. Dette fordi en har avdekket at det bør være mulig å bygge videre på det 

utdanningstilbudet som er etablert i Dalarna. Det er her tale om å søke om å få et forprosjekt på inntil 

kr 125.000 for å se hvilke aktører i Norge som er mest relevante til å arbeid videre med et slikt 

utdannningstilbud. Kanskje kan dette også over tid dannet grunnlaget for det regionale 

kompetansesenteret som mange har snakket om, men som en foreløpig ikke har fått realisert. 

http://www.gronnenergi.no/
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4. Kostnader og finansiering   

 

Tildeling til prosjektet: 

 2005 2006 2007 2008 2009 Sum 

Åsnes 150.000 150.000 150.000 50.000 0 500.000 

Grue 150.000 200.000 150.000 50.000 0 550.000 

Overført fra 

tidligere år 

   49.236*  0* 

 300.000 350.000 300.000 149.236 0 1.050.000 

* Prosjektet ble gjort opp med dette som positivt resultat (mindreforbruk) pr 31.12.2007 og dette er her 

overført til 2008 som i prosjektregnskapet. 

 

  

Kostnader for prosjektet 

 2005 2006 2007 2008 2009 Sum 

Prosjektansvarlig 59.656 43.125 42.550 37.350 0 182.681 

Prosjektledelse 174.000 158.643 245.113 86.800 0 677.906 

Andre kostnader 66.344 41.313 74.455 25.422  174.499 

 300.000 243.081 362.118 149.572 0 1.054.771 
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Vedlegg 1  
 

Årsrapport 2007 

Landbruket som leverandør av grønn energi. 

 
Styringsgruppe for 2007 har bestått av: 

¶ Steinar Ausland, Grue kommune 

¶ Ole Gjørgen Gjems, Åsnes Kommune 

¶ John Amundgaard 

¶ Dag Bredsen Opset 

¶ Ola Rostad 

¶ Kjell Ivar Berget(observatør) 

 Prosjektleder:    Andor Tellefsen 

 

Antall møter i styringsgruppa 

Det er avholdt 5 møter i styringsgruppa i 2007. Våler kommune har for 2007 ikke bidratt finansielt, 

men vil fra og med 2008 være medfinansier i prosjektet. For å bli kjent med prosjektet har Våler 

kommune deltatt med observatør siste havdel av 2007.  

 

Delmål I: GÅRDSVARME - Økt bruk av gårdsvarme  
 

Som resultat av prosjektet er Håkon Søråsen, gårdbruker i Grue kommune innvilget midler fra IN til 

etablering av gardsvarmeanlegg med årlig energibehov på ca. 100 000 kWh pr. år. Anlegget er under 

etablering. 

 

Etter kartlegging og henvendelse til fjørfeprodusenter og svineprodusenter i kommunene er det 

ønske/interesse i fra ca. 20 stk til å delta på samling for ytterligere informasjon om etablering av 

gardsvarmeanlegg. Det er under planlegging å avholde seminar i samarbeid med Grønn 

Varme(Fylkesmannen i Hedmark) og IN for gårdbrukerer i Solør. 

 

Fjørfe og svineprodusenter i Åsnes og Grue er kontaktet for å avklare interesse for etablering av 

biobrenselanlegg. Informasjon om virkemidler for etablering av gårdsvarmeanlegg er formidlet ved 

gårdsbesøk/telefon henvendelse. Totalt er ca. 25 gårdbrukere kontaktet. Av disse er ca. 15 stk 

interessert i følge opp/vite mer om hvilke muligheter som ligger i etablering av eget 

gårdsvarmeanlegg. 

 

 

Delmål II: RÅSTOFF - Bruk av lokal ògrßnn energiò i fjernvarmeanlegg  
 

Det er gjennomført studie for leveranse av GROT (grener og topper), samt annet mindreverdig virke 

og sortimenter. Rapporten er publisert på prosjektets nettsider. 

 

Rapporten inneholder en vurdering av biologisk potensiale for uttak av hogstavfall fra sluttavvirkning 

og heltreuttak fra tynningshogster - GROT (greiner og topp) i Solør- Odalsregionen ( Våler , 

Åsnes,Grue, Kongsvinger, Eidskog , Sør Odal og Nord Odal).   

 

Råstoffpriserer med dagens energipriser konkurransedyktige.  I tillegg signaliserer regjeringen i 

forslag til statsbudsjett for 2007 økt satsing på bioenergi og det vil bli/ er etablert betydelige 

støtteordninger for etablering av biobrenselanlegg. 

Rapporten viser at det er biologisk mulig å ta ut GROT tilsvarende en energimengde på ca 350 000 

Mwh i regionen.  Dette uten at det har negative konsekvenser for miljø og langsiktig skogproduksjon.    
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Det er allerede i dag et betydelig forbruk av bioenergi fra trevirke  (sagbruks-  og  avfall fra annen 

trebearbeidende industri) i regionen.  Leveranse av GROT vil komme i tillegg til dette og etablering av 

nye fyringsanlegg vil ikke i særlig grad skape negative konsekvenser for eksisterende brukere av 

bioenergi.  

 

 

Delmål III: OMSETNING - Tilrettelegging for lokal utvikling, omsetning 

og bruk av bioenergi  
 

Etablere bioenergi som agenda for lokale næringsorganisasjoner og aktører i landbruket 

gjennom veiledning og synliggjøring av markedsmuligheter: 

 

I samarbeid med Prosjekt Grønn Varme fra Hedmarksskogen ble det 13. februar avholdt kurs på 

Skaslien Gjestgiveri om etablering av gårdsvarmeanlegg basert på flis, ved og halm.  

 

Målet med kurset var å gi gårdbrukere en innføring i fordeler og ulemper med de forskjellige 

alternativene, kostnadsnivå og andre praktiske forhold rundt etablering av gårdsvarmeanlegg. 

Det deltok ca. 60 deltagere på kurset med deltagere fra hele Glåmdalen. 

 

Stimulere lokale gründere til etablering av lokal produksjon av bioenergi av råstoff fra 

landbruket .  

 

I regi av prosjektet henvendte man seg til noen utvalgte gårdbrukere man kunne anta var potensielle 

leverandører av råstoff fra eget landbruk. Erfaringen så langt i prosjektet viser at 

økonomien/kunnskapen ikke er tilstrekkelig for å utløse etablering av leverandører i distriktet. 

På sikt ved endrede rammevilkår og økt kunnskap bør landbruket i regionen kunne etablere 

lokale/regionale varmeselskaper.  

 

Øke fremstilling og bruk av bioenergi lokalt i Grue og Åsnes kommuner. Se på mulighet for 

pelletsproduksjon i Grue og Åsnes kommuner. Kjøre tester.  

 

Økt fremstilling av og bruk av bioenergi kommer som følge av prosjektets utredninger og påskyndelse 

for etablering av fjernvarmeanlegg på Sønsterud og Flisa. I samarbeide med Sønsterud planteskole as 

ble det iverksatt utredning for mulig etablering av fjernvarmeanlegg på Sønsterud. Forstudien 

avdekket et potensiale på 2, 5Gwh ved etablering av felles fjernvarmeanlegg som betjener Solør vgs, 

Sønstrud planteskole as, Åsnes kommune bofellesskap og Sønsterud barneskole. 

 

I Grue kommune er det etablert biobrensel anlegg hos Oddvar og Eva Neby samt i nye 

produksjonsanlegget til Sandermoen as på Namnå. Totalt utløser planlagte og etablerte anlegg et 

forbruk på ca. 16 Gwh. 

Av dette forventes det økt lokal produksjon av briketter hos Solør bioenergi as på 13,5 Gwh. 

 

Tettsteder og gårdbrukere som potensielle brukere av bioenergi i Grue og Åsnes kommune er kartlagt 

og utgjør samlet ca. 2,5Mwh. Det gjenstår fortsatt noe kartlegging og det er rimelig å anta at man kan 

avdekke ytterligere 2-4 Mwh i Åsnes og Grue.  

Potensialet for økt bruk av bioenergi i Våler kommune er uavklart Fra og med 2008 vil kartlegging av 

Våler kommune utføres.  

 

Delmål IV: KUNNSKAP - Etablering av regionalt kunnskapssenter/ 

organisasjon for informasjon om bioenergi  
Prosjektet skal etablere et kunnskapsforum for bioenergi i Grue og Åsnes kommune som skal 

arbeide aktivt med å etablere et nettverk av kontakter mot andre bioenergimiljø i Hedmark og 

Oppland og tilsvarende miljø i Sverige for å kunne bli en formidler av kontakt for lokale aktører 

og skape lokalt engasjement.  
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Prosjektet har utløst beslutning om etablering av utdanning på Solør vgs. innen fornybar energi med 

hovedvekt på bioenergi. Skoleledelse, fylkespolitikere og utdanningssjefen i Hedmark fylke har utvist 

stor interesse for en etablering av utdanning innen bioenergi på videregående nivå. 

Det er nedsatt styringsgruppe med deltakere fra Solør vgs., Hedmark Fylkeskommune, Åsnes 

kommune, Grue kommune og Våler kommune. I samarbeide med Sønstreud planteskole as ble det 

iverksatt utredning for mulig etablering av fjernvarmeanlegg.  

 

Bidra til å få etablert virtu elle løsninger (hjemmesider og lenking av slike) som kan underlette 

samarbeidet mellom lokale aktører og de som kan bidra til å hjelpe disse. Dette kan like gjerne 

være ny bruk av etablerte løsninger som å etablere egne nye løsninger.  

Eget nettsted, gronnenergi.no er etablert med presentasjon av Glåmdalen av brukere og produsenter av 

bioenergi. Nettstedet har skap positiv interesse og tilbakemeldingen fra besøkende er positive. 

Nettesiden har for prosjektet vært et meget nyttig verktøy for synliggjøre regionen innad og utad. 

En positiv effekt er oppmerksomheten etter kartlegging hvor Solør og Glåmdalen med sannsynlighet 

utgjør Norges største region mht. bruk og produksjon av bioenergi. 

 

Etablering av lokal bioenergiforening eks. SoBio (Solør Bioenergi forening) el. Utvikle 

samarbeid med andre bioenergiforeninger i Norge og Sverige.  

 

Foreløpig ikke aktuell 

 

Avholde informasjonsdager/-kvelder og studieturer med deltakere fra Grue og Åsnes 

kommuner.  

 

¶ Det er avholdt kurs for gårdbrukere 13. februar, Skaslien gjestgiverei 

¶ Informasjonsmøte på Solør vgs., avd. Sønsterud for etablering av utdanning innen fornybar 

energi og fjernvarmeanlegg basert på biobrenselanlegg. Arrangementet ble utført i samarbeid 

med Enova hvor kommunale klimaplaner var en del av agendaen. På møtet deltok 

fylkespolitikere, kommunale politikere og virksomhetsledere fra Solør vgs, Åsnes kommune, 

Våler kommune og Grue kommune. 

¶ Bioenergikonferanse Hamar(prosjektleder) 

¶ Bioenergidagene Gardermoen(prosjektleder) 

¶ Toppledermøte OREEC(prosjektleder) 

¶ Informasjonsmøte KNIS 

¶ Planlegging av fyrbøter seminar for industrielle anlegg i Hedmark og Oppland. Et 

samarbeidsprosjekt mellom Fylkesmannen i Hedmark, Fylkesmannen i Oppland, Nobio, 

Grønn varme fra Hedmarksskogene 

¶ Planlegging av motivasjonsmøte i Glåmdalen for utarbeidelse av kommunale klimaplaner og 

felles regional klimaplan i Glåmdalen 

 

 

Kunnskapsheving gjennom temadager på bioenergi i skolen og hos potensielle forbrukere av 

biovarme. Bidra til knoppskyting av små/store bioenergi foretak.  

 

Foreløpig ikke aktuell 
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Vedlegg 2  
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Vedlegg 3  
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Vedlegg 4  

Prosjektregnskap 2007  
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Vedlegg 5  

Prosjektregnskap 2008  
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Vedlegg 6  
 

Anlegg det har vært arbeidet med  i prosjek tet  

 

 


